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Parathënie

Të nderuar përdorues, 

Para nesh është botimi më i ri i librit „Maqedonia e Veriut në shifra”, një prezantim 
statistikor që pasqyron gjendjen demografike dhe socio-ekonomike në vend.

Duke u nisur me të dhënat e statistikave të përgjithshme dhe rajonale, ato të popullsisë 
dhe statistikave sociale, pastaj duke vazhduar me të dhënat për ekonominë, financat, të 
ardhurat, konsumin dhe çmimet, si dhe të dhënat për bujqësinë, industrinë, ndërtim-
tarinë, energjetikën dhe tregtinë, prezantimi ynë statistikor shpien drejtë të dhënave për 
transportin dhe turizmin, ndërsa prezente është edhe krahasueshmëria e të dhënave 
statistikore të vendit me vendet e Bashkimit Evropian e më gjërë.

Edhe pse i vogël sipas formatit, ky publikim në vete përmban të dhëna dhe informacione 
të shumta nga hulumtimet e realizuara statistikore të cilat janë të paraqitura në tabela, 
grafikone dhe harta. Paraqitja e tyre në këtë mënyrë, bën që të dhënat statistikore të 
jenë më të kuptueshme dhe më të lehta për përdorim.

Shpresojmë se ky botim xhepi, i pasur përmbajtësisht, do të gjej zbatim të gjërë në

shoqëri dhe do të jetë një doracak i dobishëm në punët e përditshme.

u.d. Drejtor, 
Apostol Simovski 

Qershor, 2023
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Maqedonia e Veriut në shifra

 Informacione të përgjithshme
Emri i vendit  Republika e Maqedonisë së Veriut

Sipërfaqja 25 436 km2

Kryeqyteti Shkup

Pavarësia e Republikës së Maqedonisë së Veriut  8 shtator 1991

Kryetar i Republikës së Maqedonisë së Veriut Stevo Pendarovski

Kryetar i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut Talat Xhaferi

Kryetar i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut Dimitar Kovaçevski

Valuta kombëtare denarë

Numri i komunave 80

Treguesit themelorë
2012 2017 2022

Popullsia, 31.12. 2 062 294 2 075 301 1 834 085

Shkalla e rritjes së kostos së jetesës, në% 3.3 1.4 14.2

Indekset e prodhimit industrial 88.1 103.6 103.6

Shkalla e papunësisë 31.0 22.4 14.4

Prodhimi i brendshëm bruto me çmime 
aktuale (në milion denarë)

 466 703  618 106 794 7981)

Shkalla reale e rritjes së prodhimit të 
brendshëm bruto, në%

-0.5 1.1 2.11)

1)Të dhënat e vlerësuara
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Enti shtetëror i statistikës 

 Koordinatat gjeografike përfundimtare të të gjithë pikave të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut

Gjerësia 
gjeografike

veriore

Gjatësia 
gjeografike1)   

lindore 
Lokaliteti Komuna

 Veri 42o22’ 22o18’ Аnishta (m.Dukat) Kriva Pallankë

 Jug 40o51’ 21o08’ Markova noga (guri kufitar 177) Resnjë

 Lindje 41o43’ 23o02’ Çengino kale (guri kufitar 47) Pehçevë

Perëndim 41o31’ 20o28’ Кestenjar (shtylla kufitare Е16/8) Dibër
1) Sipas Griniçit

Burimi: Agjencia për kadastër të patundshmërive

Parqet kombëtare

Koordinatat gjeografike1) Sipërfaqja Viti i shpalljes

 Galiçicë 40o59’N/20o52’E  22 750 1958

 Mavrovë 41o40’N/20o46’E  73 088 1949

 Pelister 40o57’N/21o14’E  12 500 1948
1) Gjërësia gjeografike lindore është sipas Griniçit

Burimi: Ministria e mjedisit dhe planifikimit hapësinor
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Maqedonia e Veriut në shifra

Liqenet më të mëdha natyrore në Republikën e Maqedonisë së Veriut
Sipërfaqja në km2 Lartësia mbidetare, m Thellësia më e madhe, m

Liqeni i Ohrit 3491) 693 286

Liqeni i Prespës 2742) 853 54

Liqeni i Dojranit 433) 148 10
1) Shqipërisë i përkasin 118.9 km2

2) Shqipërisë i përkasin 49.4 km2 dhe 47.8 km2 i përkasin  Greqisë 
3) Greqisë i përkasin 15,6 km2

Burimi: Instituti gjeografik pranë Fakultetit të shkencave matematiko-natyrore

Klima, 2022

Stacionet kryesore 
meteorologjike

Temperatura mesatare 
vjetore e ajrit në C°

Reshjet vjetore 
në mm

Ditë me

Shi Borë Mjegull

Berovë 9.4 574.7 72 26 5

Manastir 12.1 547.9 97 19 9

Demir Kapi 14.6 618.3 88 9 23

Kriva Pallankë 10.7 635.0 102 26 8

Ohër 12.2 601.4 89 12 1

Prilep 12.2 533.5 97 20 8

Shkup 14.0 394.1  -  -  -

Shtip 13.8 412.5 102 6 10

Burimi: Shërbimi Hidrometeorologjik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
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Enti shtetëror i statistikës 

Popullsia në Republikën e Maqedonisë së Veriut
2012 2017 2022

Popullsia në fund të vitit (31.12.) 2 062 294 2 075 301 1 829 954

Meshkuj 1 033 138 1 039 283  907 033

Femra 1 029 156 1 036 018  922 921

Imigrantë, qytetar të Republikës së Maqedonisë së Veriut   396   304   371

Imigrantë, të huaj  2 072  2 322  3 384

Emigrantë, qytetarë të Republikës së Maqedonisë së Veriut  1 330   141  1 905

Emigrantë, të huaj   85   283   469

Sipas vlerësimit të popullsisë (gjendja 31 dhjetor 2022), në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut ka 1 829 954  banorë, që është për 232 340 persona apo 11.3% më pak krahasuar me 
vlerësimin e popullsisë së vitit 2012 dhe për 245 347 persona apo 11.8 % më pak krahasuar 
me vitin 2017.

Sa i përket strukturës së moshës, popullsia e Maqedonisë gjithnjë e më tepër po plaket. 
Në periudhën prej vitit 2012 deri në vitin 2022,  pjesëmarrja e popullsisë së moshuar (mbi 65 
vjeç) është rritur nga 11.9% në 17.7 %.

0-14

15-64

65+
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20%

40%

60%

80%

100%

2012 2017 2022

Popullsia sipas grupmoshave (në fund të vitit)

1)Të dhënat e popullsisë janë marrë nga Regjistrimi i popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave, 2021
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Statistika vitale
2012 2017 2022

Lindje të gjalla  23 568  21 754 18 073

Meshkuj  12 243  11 160  9 259

Femra  11 325  10 594  8 814

Të vdekur  20 134  20 138  22 459

Meshkuj  10 523  10 554  11 868

Femra  9 611  9 764  10 591

Martesa  13 991  13 781  12 882

Divorce  1 926  1 994  1 613

Mosha mesatare nga lidhja e parë martesore e:

Dhëndrit 28.4 29.3 29.9

Nuses 25.6 26.6 27.4

në 1000 banorë

Lindje të gjalla 11.4 10.5 9.9

Të vdekur 9.8 9.8 12.3

Martesa 6.8 6.6 7.0

Divorce 0.9 1.0 0.9

Në periudhën prej vitit 2012 deri në vitin 2022, numri i foshnjave të lindura gjallë është 
ulur për 5 495, ndërsa shkalla e natalitetit ka rënë prej 11.4 ‰ në 9.9 ‰ (lindje në 1000 
banorë).

Ndryshimet në strukturën e moshës së popullsisë kanë reflektuar edhe në numrin e 
vdekjeve në vend. Ndërsa, numri i të vdekurve ka reflektuar në rritjen e shkallës së mortalitetit, 
i cili në vitin 2022 është 12.3%, për dallim nga viti 2012 kur kishim vetëm 9.8% (vdekje në 
1000 banorë).

Në vitin 2012, krahasuar me vitin 2022, ka rënie të numrit të martesave për 7.9% dhe 
rritje të divorceve për 16.3%.
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 Popullsia dhe statistikat sociale 

Enti shtetëror i statistikës 

Foshnjat e lindura gjallë sipas përkatësisë etnike të nënës dhe babait, 2022
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Gjithsej  18 073  9 020  6 252   753   716   23   84   183   141   901

Маqedonas  9 102  8 720   64   25   24   15   46   16   45   147

Shqiptarë  6 577   90  6 089   74   13  -  -   14   7   290

Turq   756   20   52   612   12  -  -   10   2   48

Romë  1 094   16   15   23   660  -   1   2   3   374

Vlleh   26   13  -  -   4   7   1  -  -   1

Serbë 117   67   2   3  -   1   32   1   4   7

Boshnjakë   186   10   17   11  -  -  -   136   2   10

Të tjerë 185 76 9 5 3  - 4 4 78 6

Të  panjohur 30 8 4  -  -  -  -  -  - 18

Vdekjet sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë, 2022

Gj
ith

se
j

Përkatësia etnike

M
aq

ed
on

as

Sh
qi

pt
ar

ë

Tu
rq

Ro
m

ë

Vl
le

h

Se
rb

ë

Bo
sh

nj
ak

ë

Të
 tj

er
ë 

dh
e 

të
 

pa
nj

oh
ur

Gjithsej  22 459  17 148  3 497   470   512   41   340   134   317

Meshkuj  11 868  9 088  1 871   225   264   15   181   69   155

Femra  10 591  8 060  1 626   245   248   26   159   65   162
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Martesat sipas përkatësisë etnike të nuses dhe dhendrit, 2022

Përkatësia 
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Gjithsej  12 882  6 494  3 974   374   509   8   60   64   213  1 186

Маqedonas  6 394  6 189   24   20   9   5   41   5   64   37

Shqiptarë  3 860   30  3 791   18   1  -   1   3   16  - 

Turq   353   17   11   313   3  -   1   4   4  - 

Romë   509   7   3   2   490  -  -   1   6  - 

Vlleh   10   7  -  -  -   3  -  -  -  - 

Serbë   88   70   1   2  -  -   8  -   7  - 

Boshnjakë   66   8   8   1  -  -  -   47   2  - 

Të tjerë   424   137   135   18   6  -   9   4   114   1

Të  panjohur  1 178   29   1  -  -  -  -  -  -  1 148
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Enti shtetëror i statistikës 

Divorcet sipas përkatësisë etnike të bashkëshortëve, 2022
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Gjithsej  1 613   950   451   43   88   1   22   3   34   21

Маqedonas   924   881   5   7   2   1   19  -   9  - 

Shqiptarë   379   15   358   2  -  -  -  -   3   1

Turq   39   3   2   33  -  -  -  -   1  - 

Romë   88   1   1   1   84  -   1  -  -  - 

Vlleh   4   2   1  -  -  -   1  -  -  - 

Serbë   23   19   2  -  -  -   1  -  -   1

Boshnjakë   6  -   3  -  -  -  -   3  -  - 

Të tjerë 127 26 79  - 1  -  -  - 21  - 

Të  panjohur 23 3  -  - 1  -  -  -  - 19
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Shtimi natyror

Emrat më të shpeshtë, 2022 (gjendja 31.12.)

Nr.
Meshkuj

Nr.
Femra

Emri Gjithsej Emri Gjithsej

1 LUKA 181 1 SOFIJA 156

2 MIHAIL 166 2 JANA 144

3 DAMJAN 163 3 HANA 141

4 JAKOV 160 4 ANA 125

5 JOVAN 141 5 MILA 121

6 DAVID 140 6 EVA 116

7 PETAR 136 7 SARA 115

8 MARKO 131 8 JOVANA 109

9 MATEJ 130 9 BISERA 100

10 ALEKSEJ 129 10 MARIJA 97
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Enti shtetëror i statistikës 

Popullsia sipas grupmoshave, 2021

1)Të dhënat e popullsisë janë marrë nga Regjistrimi i popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave, 2021
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Shkaqet kryesor të vdekjeve vijnë nga sistemi i qarkullimit, sipas MKB-10 (shifra 100-199), 
edhe atë në 41.3% të rasteve nga numri i përgjithshëm i të vdekurve, pastaj rastet ku shkak i 
vdekjeve paraqitet neoplazmat (shifra C00-D48) me 17.0%, në 6.8% shkak i vdekjes na paraqitet 
virusi KOVID 19  (shifra U07), me 6.7 % marrin pjesë rastet ku si shkak për vdekje janë sëmundjet 
endokrine, nutritive dhe të metabolizmit (shifra E00-E90), ndërsa rastet ku si shkak për vdekje 
janë sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (shifra J00-J99) janë të përfaqësuara me 4.5 % nga 
numri i përgjithshëm i të vdekurve, vijojnë edhe persona tjerë të vdekur, por me një përfaqësim 
më të vogël.

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut

Neoplazmat

COVID-19

Simptomat, shenjat dhe diagnoza klinike

anormale të paklasifikuara diku tjetër

Sëmundjet endokrine të ushqyerit

dhe sëmundje metabolike

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes

Sëmundjet e aparatit të tretjes

Sëmundjet e sistemit gjenitourinar

Sëmundjet e sistemit nervor

Të tjera

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Të vdekurit në vitin 2022 sipas shkaqeve të vdekjes, struktura (%)1)

1) Klasifikimi ndërkombëtar i sëmundjeve, lëndimeve dhe shkaqeve të vdekjes, rishikimi i 10-të (ICD-X)

Të dhëna themelore të shëndetësisë
2012 2017 2021

Mjekë, gjithsej  5 755  6 220  6 316
Stomatologë  1 652  1 811  1 711
Farmacistë   888  1 070  1 109

Numri i mjekëve në 1000 banorë 2.8 3.0 3.4
Numri i stomatologëve në 1000 banorë 0.8 0.9 0.9
Shtretër spitalor  9 076  8 879  8 769
Numri i shtretërve spitalorë në 1000 banorë 4.4 4.3 4.8
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Të dhëna themelore për kulturën
Teatro1) 2011/2012 2016/2017 2021/2022

Teatro profesionistë - numri 19   19   20

Shfaqje 1134  1 482   965

Vizitorë (në mijë) 249   258   137

Kinema 2012 2017 2022

Kinematë - numri   14   14   13

Shfaqje  5 906  16 228  11 326

Vizitorë (në mijë)   297   471   274

Muze 2015 2018 2021

Muzetë - numri 28 26 25

Vizitorë (në mijëra) 476 427 184

Biblioteka2) 2013 2016 2019

Biblioteka - numri 61 57 57

Anëtarë (në mijë) 101 43 37

1) Përfshihet Teatri për fëmijë dhe të rinjë 
2) Përfshihet numri i bibliotekave - objektet kombëtare dhe bibliotekat publike

Në teatro, në periudhën 2021/2022, krahasuar me periudhën 2020/2021, numri i shfaqjeve 
teatrale është rritur për 168.8 %, gjithashtu edhe numri i vizitorëve.

Në vitin 2022, krahasuar me vitin 2021, është vënë re rritje e numrit të shfaqjeve dhe 
vizitorëve nëpër kinematë e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
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Personat të rritur të denuar sipas llojit të veprave penale
2012 2017 2022

Gjithsej   9 042   6 273   7 769
Vrasje    37    20    22
Lëndim fizik    519    423    354
Lëndim i rëndë trupor    173    137    103
Përdhunim    13    13    11
Vjedhje   1 121    495    478
Vjedhje e rëndë   1 707    699    826
Grabitje    121    39    46
Mashtrim    272    200    128
Keqpërdorim i pozitës dhe autoritetit zyrtar    103    62    68
Prodhimi dhe shpërndarja e paautorizuar e lëndëve narkotike, 
substancave psikotrope dhe pararendësve

   322    254    336

Mundësimi i përdorimit të narkotikëve dhe substancave 
psikotrope

   53    29    37

Rrezikimi i sigurisë së komunikacionit   1 586   1 159   1 162
Vepra tjera penale   3 015   2 743   4 198

Në numrin e përgjithshëm të personave të rritur të dënuar sipas llojit të veprës penale, 
pjesëmarrje më të madhe kanë autorët që janë dënuar për vjedhje të rëndë dhe kundër 
sigurisë së komunikacionit.

Numri i autorëve të krimeve kundër sigurisë së komunikacionit në vitin 2022, krahasuar 
me vitin 2017, është rritur  për 0.3%. Gjatë të njëjtës periudhë, numri i autorëve të veprave 
penale për vjedhje të rëndë është rritur për 18.2%.
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Të dhënat themelore mbi arsimin
2011/2012 2016/2017 2021/2022

Arsimi fillor1)

Numri i shkollave fillore  1 041  1 050  1 022

Nxënës në arsimin fillor  200 227  193 855  187 705

Nxënëse  96 906  93 772  90 988

Nxënës  103 321  100 083  96 717

Numri i mësimdhënësve  17 444  18 214  19 433

Femra  11 543  12 609  13 590

Meshkuj  5 901  5 605  5 843

Arsimi i mesëm2)

Numri i shkollave të mesme   120   138   135

Nxënës në shkollat e mesme  93 590  76 893  71 403

Nxënëse  44 973  36 104  34 872

Nxënës  48 617  40 789  36 531

Numri i mësimdhënësve  7 379  7 538  7 277

Femra  4 298  4 451  4 503

Meshkuj  3 081  3 087  2 774

Arsimi i lartë

Studentë të regjistruar   58 747  58 083   51 582

Femra   31 233  32 297   29 858

Meshkuj   27 514  25 786   21 724

Numri i mësimdhënësve3) 2 240 2 923 3 182

Femra 909 1 283 1 548

Meshkuj 1 331 1 640 1 634
1) Të dhënat u referohen të gjitha llojeve të shkollave fillore nga klasa I deri në IX (shkolla të rregullta, shkolla për 
nxënës me nevoja të veçanta dhe shkolla për të rritur).
2) Të dhënat u referohen të gjitha llojeve të shkollave të mesme (shkolla të rregullta, shkolla për nxënës me nevoja 
të veçanta dhe shkolla fetare).
3) Të dhënat u referohen vetëm arsimtarëve, pa bashkëpunëtorë në mësimdhënie.
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Gjendja në fushën e arsimit nuk dallohet nga niveli i arsimit.

Kështu, numri i gjeneratave fillestare në arsimin fillor zvogëlohet nga viti në vit, poashtu 
zvogëlim kemi dhe te numri i përgjithshëm i nxënësve.

Numri i nxënësve të regjistruar në arsimin fillor në vitin shkollor 2021/2022 krahasuar me 
vitin 2011/2012 është më i ulët për 6.3 %.

Situata me nxënësit e regjistruar në arsimin e mesëm gjithashtu është në rënie. Numri 
i nxënësve të regjistruar në arsimin e mesëm në vitin shkollor 2021/2022, krahasuar me 
2011/2012, është ulur për 23.7 %.

Numri i studentëve të regjistruar në vitin akademik 2021/2022 krahasuar me vitin 
2011/2012 është ulur për 12.2%.

Pa arsimim

Arsim fillor

Arsim i mesëm 3 vjeçar

Arsim i mesëm 4 vjeçar

Arsimi pas të mesme por jo I lartë

Arsim I lartë

mijë

Arsim fillor jo I mbaruar

Meshkuj

Femra

0 100 200 300 400

Popullsia e aftë për punë sipas gjinisë dhe përgatitjes shkollore, AFP, 2022
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Enti shtetëror i statistikës 

Prodhimi i brendshëm bruto dhe vlera e shtuar bruto sipas sektorëve të 
veprimtarisë (KNV, rev. 2), sipas çmimeve aktuale

Sektorë Emri 
Në milion denarë Struktura
2020 20211) 2020 20211)

A Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi  57 351  52 225 8.6 7.2

B, C, D, E 
dhe  F

Miniera dhe gurore; Industria përpunuese; 
Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull 
dhe ajër të kondicionuar; Furnizimi me ujë, 
Kanalizimi, Veprimtaritë e menaxhimit dhe të 
trajtimit të mbeturinave; Ndërtimtaria

 152 217  161 048 22.7 22.4

G deri T Shërbimet  378 514  409 585 56.6 56.9
A. Vlera e shtuar  588 081  622 858 87.9 86.5
B. Taksat e tatimet duke zbritur Subvencionet mbi 
produkte  81 199  97 556 12.1 13.5

PRODHIMI I BRENDSHËM BRUTO (A+B)  669 280  720 414 100.0 100.0
1) Të dhënat paraprake

Në strukturën e prodhimit të brendshëm bruto gjatë viteve 2020 dhe 2021, pjesëmarrje më 
të madhe prej 56.6%, respektivisht 56.9% kishte sektori Shërbimet.

Gjatë viteve 2020 dhe 2021, sektorët: Miniera dhe gurore; Industria përpunuese; Furnizimi 
me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të kondicionuar; Furnizimi me ujë, Kanalizimi, Veprimtaritë 
e menaxhimit dhe të trajtimit të mbeturinave si dhe Ndërtimtaria, në strukturën e prodhimit të 
brendshëm bruto morën pjesë me 22.7 %, respektivisht 22.4% .

Sektori i Bujqësisë, pylltarisë dhe peshkimit në strukturën e prodhimit të brendshëm bruto 
m pjesë me 8.6% në vitin 2020 dhe me 7.2% në vitin 2021.

Të dhëna themelore të prodhimit të brendshëm bruto
2020 20211)

Prodhimi i Brendshëm Bruto (PBB) sipas çmimeve të tregut, në 
çmime aktuale (në milion denarë)  669 280  720 414

      Norma reale e rritjes (në%) -4.7 3.9
      Në milion euro (sipas kursit aktual të këmbimit)  10 852  11 690
      Për kokë banori në euro (sipas kursit aktual të këmbimit)  5 236  6 365
  PBB sipas PFB-së, në milion (EU27 2020 = 100)  23 520  25 115
  PBB për banorë sipas PFB-së (EU27 2020 = 100)  11 300  13 700
1) Të dhënat paraprake
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Norma e rritjes reale të komponentëve të prodhimit të brendshëm 
bruto sipas metodës së shpenzimit

Rritja reale në %

2020 20211)

Prodhimi i brendshëm bruto -4.7 3.9
Konsumi përfundimtar -1.2 6.4
Konsumi final i amvisërive, përfshirë IJSHF-në -3.6 8.1
Konsumi publik përfundimtar 9.8 -0.4
Investimet bruto -15.1 0.9
Eksporti i mallrave dhe shërbimeve -10.9 11.7
Importi i mallrave dhe shërbimeve -10.9 11.9
1) Të dhënat paraprake

Norma e rritjes së prodhimit të brendshëm bruto në vitin 2021 është 3.9%. Rritje është 
shënuar te Konsumi përfundimtar me 6.4%, Investimet bruto me 0.9%, Eksporti  i mallrave dhe 
shërbimeve me 11.7% dhe Importi i mallrave dhe shërbimeve me 11.9% .

Final consumption

Gross capital formation

Exports of goods and services

Imports of goods and services

2020 2021¹⁾
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1) Të dhënat paraprake
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Investimet në asete fikse sipas sektorëve të veprimtarisë, 
sipas parimit organizues

në milion denarë

KNV Rev.2 
sektori Qëllimi i investimeve 2020 20211)

Gjithsej  144 506  162 392

A Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi  3 266  4 235

B,C,D,E dhe  F

"Miniera dhe gurore; Industria përpunuese; 
Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe 
ajër të kondicionuar; Furnizimi me ujë, Kanalizimi, 
Veprimtaritë e menaxhimit dhe të trajtimit të 
mbeturinave; Ndërtimtaria"

 78 942  80 558

G deri T Shërbime  62 299  77 600
1) Të dhënat paraprake

Vlera më e lartë e investimeve në asetet fikse vërehet në sektorët: Miniera dhe gurore; 
Industria përpunuese; Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të kondicionuar; 
Furnizimi me ujë, Kanalizimi, Veprimtaritë e menaxhimit dhe të trajtimit të mbeturinave; 
Ndërtimtaria.

S Institucione jofitimprurëse të cilat.15 -

u shërbejnë ekonomive familjare

S.11 - Ndërmarrjet jofinanciare

S.12 - Ndërmarrjet financiare

S Shteti.13 -

S.14 - Ekonomitë familjare

2020 2021¹⁾
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0.6%
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2 %3.4
S.13

1 %3.3

S.12

2.5%

S.11

60.3%
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0.8%
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21.8%

S.13

14.6%

S.12
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S.11

61.5%

Investimet në asete fikse sipas sektorëve institucional

1) Të dhënat paraprake
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Bilanci i pagesave i Republikës së Maqedonisë së Veriut1)

Në milion dollarë amerikan
2020 2021 2022

I. Llogaria rrjedhëse -360.4 -420.2 -840.4
Hyrjet 9,188.7 11,877.6 13,060.4
Daljet 9,549.1 12,297.8 13,900.8
Mallrat dhe shërbimet -1,582.5 -2,197.0 -2,865.0
Eksporti 7,190.2 9,157.0 10,150.1
Importi 8,772.7 11,354.0 13,015.1
Mallrat -2,060.2 -2,791.7 -3,639.2
Eksporti 5,535.4 7,097.0 7,719.5
Importi2) 7,595.6 9,888.7 11,358.7
Shërbimet 477.7 594.7 774.2
Eksporti 1,654.8 2,060.0 2,430.6
Importi 1,177.1 1,465.3 1,656.4
Të ardhurat primare -469.9 -617.7 -588.7
Hyrjet 162.3 166.9 148.8
Daljet 632.2 784.6 737.5
Të ardhurat sekondare 1,692.0 2,394.5 2,613.4
Hyrjet 1,836.1 2,553.7 2,761.5
Daljet 144.1 159.2 148.2
II. Llogaria kapitale 13.1 8.4 -3.9
Hyrjet 13.2 9.5 2.4
Daljet 0.1 1.1 6.2
Kredia neto (+) / huamarrja neto (-) (gjendja nga llogaria 
rrjedhëse dhe llogaria kapitale)

-347.4 -411.8 -844.3

III. Llogaria financiare -352.1 -338.4 -781.1
Investime direkte -172.9 -453.2 -701.2
Blerja neto e aseteve financiare -165.2 243.0 169.3
Detyrimet neto 7.7 696.3 870.4
Investime e portofolit -296.6 -144.0 -31.5
Blerja neto e aseteve financiare 58.2 72.7 141.6
Detyrimet neto 354.8 216.7 173.0
Derivatet financiare (në përjashtim të rezervave) dhe opsionet e 
aksioneve të punonjësve

0.0 0.0 0.0

Investime të tjera 1.1 -107.7 -253.4
Blerja neto e aseteve financiare 568.8 632.7 718.3
Detyrimet neto 567.7 740.4 971.6
Kapitali i mbetur personal -0.9 -0.4 -3.8
Blerja neto e aseteve financiare -0.6 -0.5 -3.1
Detyrimet neto 0.3 -0.1 0.7
Monedha dhe depozitat 559.3 511.9 403.9
Blerja neto e aseteve financiare 563.7 558.5 596.4
Banka Qendrore 0.0 0.0 0.0
Institucionet financiare depozituese, përveç Bankës Qendrore -18.0 83.9 -8.3
Shteti 0.0 0.0 0.0
Sektorë të tjerë 581.8 474.7 604.7
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Bilanci i pagesave i Republikës së Maqedonisë së Veriut1)

Në milion dollarë amerikan
2020 2021 2022

Detyrimet neto 4.4 46.6 192.4
Bankat Qendrore 0.0 0.0 0.0
Institucionet financiare depozituese, përveç Bankës Qendrore 4.4 46.6 192.4
Shteti 0.0 0.0 0.0
Sektorë të tjerë 0.0 0.0 0.0
Huatë -311.1 -294.0 -357.8
Blerja neto e aseteve financiare 5.3 74.1 125.7
Detyrimet neto 316.5 368.1 483.5
Sigurimet, pensionet dhe skemat e standardizuara të garancisë 0.0 0.0 0.0
Kreditë tregtare dhe avanset -245.0 -136.7 -294.4
Blerja neto e aseteve financiare 0.0 0.0 0.0
Detyrimet neto 245.0 136.7 294.4
Llogari tjera për pagesë -1.4 2.2 -0.7
Blerja neto e aseteve financiare 0.3 0.5 -0.7
Detyrimet neto 1.7 -1.7 0.0
Të drejtat speciale të tërheqjes (detyrimet neto) -0.1 190.8 0.7
Rezerva valutore3) 116.3 366.5 204.9
IV. Lëshime dhe gabime neto -4.7 73.4 63.2

Burimi: Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut

1) Të dhënat paraprake për vitin 2021 dhe 2022

a. Në shtator 2022 është kryer auditim i të dhënave për:

2020: investime direkte, të ardhurat primare, të ardhurat sekondare, llogaria kapitale për shkak të përfshirjes së të dhënave nga 
pyetësori vjetor për investime jashtë vendit ,BS 11 dhe BS 22;
 -të gjithë komponetët për vitin 2021 - si rezultat i përfshirjes më të mirë të të dhënave;

për vitin  2020 - mallra, shërbime, të ardhura sekondare dhe kredi tregtare, bazuar në të dhënat përfundimtare për tregtinë e 
jashtme.
2) Importi është treguar në f.o.b. paritet në përputhje me edicionin VI të Doracakut të Bilancit të Pagesave nga FMN. Përllogaritja e 
faktorit c.i.f. - f.o.b. si përqindje e importeve c.i.f. sipas viteve është: 1993 - 20%, 1994 - 20%, 1995 - 20%, 1996 - 14%, 1997 - 10%, 
1998 - 5.02%, 1999 - 4.86%, 2000 - 3.9%, 2001 - 4.2%, 2002 - 3.8%, 2003 - 4.06%, 2004, 2005, 2006, 2007 - 4.14%, 
2008 - 2022 - 3.86%.
3) Për periudhën pas vitit 2006 pa ndryshime të çmimeve dhe diferenca të kursit të këmbimit.
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Masa e parave dhe komponentet e saja 1) 2) 3)

(gjendja, në milion denarë)
Dhj.-20 Dhj.-21 Dhj.-22

MASA E PARAVE  436 231  474 753  499 803
Paratë e gatshme në qarkullim  43 701  44 480  47 494
Depozitat te institucionet depozitare  392 530  430 273  452 308
AGREGATËT MONETARË përkufizimi kombëtar
1. Paratë e gatshme në qarkullim  43 701  44 480  47 494
2. Para të depozituara  160 765  177 716  188 036
3. Masa e parave M1  204 466  222 196  235 530
4. Depozita afatshkurtra deri në 1 vit  178 992  200 811  214 490
4.1. Në denarë  44 042  40 033  39 429
4.2. Në valutë të huaj  134 950  160 778  175 061
4.2.1. Në valutë të huaj  134 269  159 744  174 609
4.2.2. Në denarë me klauzolë valutore   681  1 034   451
5. (3 + 4.1.) Masa e parave M2 - denarë  248 508  262 228  274 960
6. (3 + 4) Masa e parave M2 - gjithsej  383 458  423 007  450 020
7. Depozitat afatgjata mbi 1 deri në 2 vjet  52 773  51 746  49 782
7.1 Në denarë  30 665  27 727  28 003
7.2. Në valutë të huaj  22 108  24 020  21 779
7.2.1. Në valutë të huaj  22 096  23 935  21 702
7.2.2. Në denarë me klauzolë valutore   11   84   77
8. (5 + 7.1) Masa e parave M3 - denarë  279 173  289 955  302 963
9. (6 + 7) Masa e parave M3 - gjithsej  436 231  474 753  499 803
10. Depozitat afatgjata mbi 2 vjet  50 758  46 252  47 552
10.1. Në denarë  34 667  29 376  25 521
10.2. Në valutë të huaj  16 092  16 876  22 031
10.2.1. Në valutë të huaj  16 078  16 810  21 979
10.2.2. Në denarë me klauzolë valutore   14   66   52
11. Depozitat e përgjithshme afatgjate  103 531  97 998  97 335
        11.1 Depozitat e përgjithsme afatgjate, në denarë  65 332  57 102  53 524
        11.2. Depozitat e përgjithshme afatgjate, në valutë të huaj  38 199  40 896  43 810
12. (8 + 10.1) Masa e parave M4 - denarë  313 840  319 331  328 484
13. (9 + 10) Masa e parave M4 - gjithsej  486 989  521 005  547 355

Burimi: Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut

 1) Të dhënat paraprake
2) Të dhënat sipas llogarisë përfundimtare
3) Duke filluar nga 01.01.2009, masa e parave përfshinë interesin e përllogaritur
4) Për periudhën nga janari 2009 e këndej, është bërë një rishikim i serisë kohore në të dhënat për shkak të zbatimit të një metodologjie 
të re në përputhje me Doracakun dhe Udhëzimet e reja për statistikat monetare dhe financiare të FMN-së nga viti 2016.
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 Ekonomia dhe financat  Ekonomia dhe financat 

Enti shtetëror i statistikës 

Kursi i këmbimit të denarit (mesatarja për periudhën)
CHF1) GBP USD EUR JPY2)

2020 57.6288 69.4115 54.1332 61.6742 0.5069

2021 57.0008 71.6806 52.1093 61.6275 0.4747

2022 61.3752 72.3059 58.5999 61.6219 0.4473

CHF frank EUR euro

GBR funta JPY jen

USD dollar

Burimi: Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut

1) Sipas udhëzimeve për zbatimin e vendimit për mënyrën e formimit dhe publikimit të kursit të këmbimit të Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë ("Gazeta zyrtare e RM" nr. 13/2010) në listën e kursit të këmbimit nga 10.02. 2010 monedha CHF është 
në njësinë 1.
2) Sipas Vendimit për ndryshimin e Vendimit për mënyrën e formimit dhe publikimit të kursit të këmbimit të Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë ("Gazeta zyrtare e RM" nr. 102/2014) në listën e kursit të këmbimit nga 09.07.2014, monedha JPY është 
në njësinë 1.
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Maqedonia e Veriut në shifra

Ekonomia familjare mesatare në Maqedoninë e Veriut ndan afro 70.4% nga konsumi i saj 
për plotësimin e nevojave elementare si ushqimi, veshja, banimi dhe amvisëria.

Në strukturën e të ardhurave, në vitin 2022, mbizotrojnë të ardhura në bazë të punës së 
rregullt dhe të përkohshme me 62.7%, pensionet marrin pjesë me 22.6%, të ardhurat nga 
bujqësia me 9.1%, benefitet sociale me 1.8% dhe të ardhurat nga jashtë vendit me 1.7%. 

Shpërndarja e shpenzimeve të ekonomisë familjare
2020 2021 2022

Gjithsej 100.0 100.0 100.0
Ushqime dhe pije joalkoolike 45.0 47.1 51.5
Pije alkoolike dhe duhan 4.6 5.2 5.2
Veshmbathje 4.3 4.1 4.2
Strehim, ujë, energji elektrike, gaz dhe karburante tjera 11.5 10.9 10.7
Mobilim, pajisje shtëpie dhe mirëmbajtje e shtëpisë 5.3 5.1 3.9
Shëndeti 3.1 3.0 3.2
Transporti 5.6 5.5 5.5
Komunikimi 3.6 3.7 2.7
Argëtim dhe kulturë 1.2 1.4 0.7
Shërbimi arsimor 0.2 0.0 0.2
Restorante dhe hotele 2.9 2.8 3.2
Mallra dhe shërbime të tjera 5.8 5.8 5.6
Tjetër1) 7.0 5.4 3.3

1) Përfshihen edhe shpenzimet jashtë konsumit personal: shlyerja e kredisë, investimet në pasuri të patundshme 
dhe kursimet.
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Enti shtetëror i statistikës 

Indeksi i shpenzimeve të jetesës sipas klasifikimit të COICOP
viti paraprak = 100

2020 2021 2022

    Gjithsej 101.2 103.2 114.2

Ushqime dhe pije joalkoolike 102.4 103.1 120.9

Pije alkoolike dhe duhan 105.3 103.8 107.5

Veshmbathje 98.7 100.2 101.8

Strehim, ujë, energji elektrike, gaz dhe karburante tjera 102.0 102.7 113.3

Mobilim, pajisje shtëpie dhe mirëmbajtje e shtëpisë 100.4 101.0 108.6

Shëndeti 100.9 102.9 104.0

Transporti 94.0 109.9 119.5

Komunikimi 99.9 99.5 100.4

Argëtim dhe kulturë 100.9 102.7 104.9

Shërbim arsimor 100.3 100.0 100.3

Restorante dhe hotele 102.2 105.9 115.5

Mallra dhe shërbime të tjera 102.6 101.4 108.9

Indeksi i konsumit të jetesës sipas klasifikimit të COICOP gjatë vitit 2022, krahasuar me 
vitin 2021, shënon rritje prej 14.2%. 
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Maqedonia e Veriut në shifra
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Enti shtetëror i statistikës 

Popullsia aktive dhe shkalla e aktivitetit
2012 2017 2022

Popullsia aktive  943 055 954 212 808 078
Meshkuj  573 498  582 773 479 841
Femra  369 558  371 439 328 237

Shkalla e aktivitetit 56.5 56.8 55.2
Meshkuj 68.7 69.3 66.3
Femra 44.3 44.3 44.3

Të punësuar  650 554  740 648 692 034
Meshkuj  393 092  450 261 404 673
Femra  257 462  290 387 287 360

Shkalla e punësimit 39.0 44.1 47.3
Meshkuj 47.1 53.6 55.9
Femra 30.8 34.6 38.8

Të papunësuar  292 502  213 564 116 045
Meshkuj  180 406  132 512 75 167
Femra  112 096  81 052 40 877

Shkalla e papunësisë 31.0 22.4 14.4
Meshkuj 31.5 22.7 15.7
Femra 30.3 21.8 12.5

Në periudhën 2012-2022, shkalla e aktivitetit, punësimit dhe papunësisë ndryshon nga viti 
në vit, edhe atë në drejtim të rritjes dhe / ose rënies. 

Në vitin e fundit të kësaj periudhe, shkalla e popullsisë aktive te meshkujt ka rënie prej 
2.4 pikë përqindje në krahasim me vitin 2012. Shkalla më e lartë e punësimit, prej 47.3,  është 
vërejtur në  vitin 2022, ndërsa shkalla më e ulët e papunësisë, prej 14.4 është vërejtur në vitin 
2022.

Shkalla më e lartë e punësimit në këtë periudhë është vërejtur te meshkujt (55.9 %),  e 
cila, njëherit reflekton pjesëmarrje më të lartë të meshkujve në numrin e përgjithshëm të të 
punësuarve. Gjithashtu, shkalla e punësimit te femrat gjatë kësaj periudhë shënon rritje prej 
8.8 pikë përqindje krahasuar me vitin 2012.
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Maqedonia e Veriut në shifra

Shkalla e aktivitetit të popullsisë sipas përgatitjes shkollore
Norma e aktivitetit

2020 2021 2022
Gjithsej

Gjithsej 56.4 56.0 55.2
Pa arsim 17.9 12.7 17.5
Arsimi fillor jo i plotë 22.1 21.0 21.3
Arsim fillor 32.2 30.3 28.6
�rsim i mesëm 3 vjeçar 60.6 57.7 52.4
�rsim i mesëm 4 vjeçar 65.2 65.6 64.8
Arsim i lartë 50.9 48.9 49.4
Arsim i lartë në nivel universitar1) 84.9 84.5 84.5

Meshkuj
Gjithsej 67.1 67.2 66.3
Pa arsim 32.5 23.0 33.9
Arsimi fillor jo i plotë 41.0 40.2 42.7
Arsim fillor 50.9 49.2 46.1
�rsim i mesëm 3 vjeçar 67.9 67.7 62.7
�rsim i mesëm 4 vjeçar 72.2 73.0 72.7
Arsim i lartë 48.5 45.8 47.8
Arsim i lartë në nivel universitar1) 85.0 84.4 84.3

Femra
Gjithsej 45.7 44.8 44.3
Pa arsim 12.4 8.5 13.0
Arsimi fillor jo i plotë 14.0 12.9 10.9
Arsim fillor 17.5 16.3 15.9
�rsim i mesëm 3 vjeçar 48.1 42.0 37.8
�rsim i mesëm 4 vjeçar 56.3 56.0 54.7
Arsim i lartë 53.3 52.0 50.9
Arsim i lartë në nivel universitar1) 84.8 84.5 84.8
1) Arsimi i lartë përfshinë: arsimin e lartë, masterin dhe doktoraturën.
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Enti shtetëror i statistikës 

Të punësuarit sipas sektorëve të veprimtarisë1) të subjekteve afariste,                  
2020 – 2022

2020 2021 2022

Gjithsej  794 909  795 087  692 034
Bujqësia, gjuetia, pylltaria dhe peshkimi  95 545  91 506  69 143
Miniera dhe gurorë  6 977  7 655  6 678
Industria prodhuese  158 135  157 563  135 478
Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe kondicioner  9 395  8 250  7 967
Furnizim me ujë; aktivitetet e asgjësimit të ujërave të 
ndotura, menaxhimin e mbetjeve dhe rehabilitimin e tyre  15 590  16 706  14 592

Ndërtimtaria  55 165  54 380  44 976
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve 
dhe motoçikletave  116 970  122 626  107 327

Transporti dhe magazinimi  43 348  41 080  35 159
Ambientet e akomodimit dhe aktivitetet e shërbimit të 
ushqimit  33 799  28 775  24 492

Informimi dhe komunikimi  18 481  20 659  21 192
Aktivitetet financiare dhe të sigurimeve  11 844  10 190  10 459
Aktivitetet në lidhje me pasuritë e paluajtshme  2 168  2 177  1 695
Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike  18 550  20 148  18 905
Aktivitetet e shërbimit administrativ dhe mbështetës  20 067  18 886  17 673
Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi i 
detyrueshëm shoqëror  54 962  59 125  50 650

Arsimi  48 824  49 871  47 751
Aktivitetet e mbrojtjes shëndetësore dhe sociale  49 683  53 598  46 516
Art, argëtim dhe rekreacion  18 391  15 999  14 978
Aktivitete tjera të shërbimit  15 631  14 708  14 728
Aktivitetet shtëpiake si punëdhënës; aktivitetet e 
familjeve që prodhojnë mallra të ndryshëm dhe kryejnë 
shërbime të ndryshme për nevojat e tyre

: : :

Aktivitetet e organizatave dhe organeve ekstraterritoriale (1 084)  (1 080)  (1 192)
1) Për sektorët e veprimtarisë zbatohet Klasifikimi Nacional i Veprimtarive KNV, rev. 2
:dukuri e rrallë për të publikuar të dhënat
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Maqedonia e Veriut në shifra

2012 2017 2022

 Gjithsej  292 502  213 564  116 045

Deri në 1 muaj  10 831  10 853  4 696

 2-5 muaj  22 413  21 167  9 552

 6-11 muaj  19 031  15 179  8 838

 12-17 muaj  18 634  14 463  8 843

 18-23 muaj  14 032  11 390  7 310

 2 vite  2 126  1 619  1 381

 3 vite  27 235  19 284  14 555

 4 vite dhe më gjatë  178 201  119 609  60 869

Të papunë sipas kohës së pritjes për punësim

Në numrin e përgjithshëm të personave të papunësuar, pjesëmarrja më e madhe është 
e të papunëve të cilët, sipas kohëzgjatjes së papunësisë, kategorizohen si persona të papunë 
afatgjatë. Shkalla e të papunësuarve afatgjatë në vitin 2022 është 11.5% dhe krahasuar me 
vitin 2012 ka rënie prej 14.0 pikë përqindje.
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Enti shtetëror i statistikës 
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 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Maqedonia e Veriut në shifra

I II III IV

Gjithsej 30 299 31 600 32 078 33 489

Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi  24 356  25 391  26 009  26 002

Minierat dhe guroret (industria nxjerrëse)  40 931  43 028  43 925  44 851

Industria përpunuese  26 086  27 581  28 034  29 554

Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër te 
kondicionuar  42 055  42 901  42 144  44 017

Furnizimi me ujë; kanalizimi, veprimtaritë e 
menaxhimit dhe të trajtimit të mbeturinave  23 598  25 075  25 619  26 486

Ndërtimtaria  27 777  30 494  31 479  33 093

Tregtia me shumicë dhe me pakicë;  28 915  30 780  30 691  32 372

riparimi i automjeteve dhe motorçikletave  27 911  30 087  30 873  32 303

Transporti dhe magazinimi  21 849  24 029  24 190  24 708

Akmodimi dhe shërbimi ushqimor  59 289  60 539  62 575  64 041

Informimi dhe komunikimi  47 065  46 259  47 404  48 160

Veprimtaria financiare dhe të sigurimit  29 877  31 771  31 602  33 137

Veprimtaria e patundshmërisë  37 143  38 220  39 266  40 714

Veprimtaritë profesionale, shkencore dhe teknike  23 245  24 501  24 617  25 999

Shërbime administrative dhe mbeshtetëse  31 531  32 429  32 679  33 685

Administrat publike dhe mbrojtje; sigurimi social i 
detyrueshëm  28 225  28 483  29 591  31 898

Arsimi  35 185  35 726  35 864  36 571

Veprimtaria e mbrojtjes shëndetësore dhe sociale  28 880  30 704  31 048  32 146

Arte, argëtim dhe rekreacion  37 802  38 371  39 408  40 816

Paga mesatare mujore neto 2022, sipas tremujorëve



40

 Të ardhurat, konsumi dhe çmimet Të ardhurat, konsumi dhe çmimet

Enti shtetëror i statistikës 
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 Bujqësia Bujqësia

Maqedonia e Veriut në shifra

Sipërfaqja sipas kategorive të shfrytëzimit, 2022
ha

Sipërfaqja bujqësore 1 256 854

Sipërfaqe me tokë të punueshme  514 436

Tokë e lërueshme dhe kopshte  415 648

Pemishte  16 852

Vreshta  23 425

Livadhe  58 511

Kullota  741 698

Kulturat bujqësore themelore
ha

2012 2017 2022

Sipërfaqja në hektarë:

Grurë  79 745  72 864  70 107

Elb  41 057  43 816  45 429

Duhan  19 639  15 959  15 044

Domate  5 614  5 597  5 613

Mollë (numri drunjëve në mijë) 4 373 150 4 345 129 4 367 232

Rrush (numri i hardhive në mijë)  79 160  86 330  82 062

Prodhimet bimore në periudhën nga viti 2012-2022 karakterizohet me zvogëlimin e 
sipërfaqeve me grurë dhe duhan, ndërsa rritje shënojnë numri i sipërfaqeve me elb dhe i 
drunjëve të mollës.
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 Bujqësia Bujqësia

Enti shtetëror i statistikës 
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Prodhimi i kulturave themelore bujqësore

Rendimentet mesatare të kulturave bujqësore themelore

Njësia matëse 2012 2017 2022

Grurë kg/ha  2 696  2 746  3 204

Elb kg/ha  2 201  2 138  3 031

Duhan kg/ha  1 392  1 434  1 727

Domate kg/ha  25 974  28 537  26 935

Mollë (kg / pemë)   29   10   38

Rrush (kg / hardhi)   3   2   3
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 Bujqësia Bujqësia

Maqedonia e Veriut në shifra
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 Bujqësia Bujqësia

Enti shtetëror i statistikës 

Në vitin 2022, numri i gjitha llojeve të bagëtive shënon rënie. 

Prodhimi i mishit të derrit, dhenëve dhe shpezëve në vitin 2022 krahasuar me vitet e tjera 
është në rritje, ndërsa prodhimi i mishit të gjedhit është në rënie.

Derrit

Dhenve

Viçit

Shpezëve

0 2 4 6 8 10 12 14 16

mijë ton

2022

2017
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Prodhimi i mishit

Treguesit për pylltari
2012 2017 2022

Masa-bruto e drurit të prerë (mijë m3) 779 807 765

Zjarret pyjore (ha) 19 312 8 115 4 333

Pyllëzimi brenda dhe jashtë pyllit (ha) 1 378 553 466

Të punësuarit në pylltari 2 324 2 238 1 984

Numri i bagëtive sipas llojeve
mijë koka

2012 2017 2022

Gjedhë   251   255   165
Dhen   732   725   646
Derra   177   202   183
Shpezë  1 776  1 840  1 562
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Maqedonia e Veriut në shifra

Sipërfaqet pyjore, 2022
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  Industria, ndërtimtaria dhe energjia

Enti shtetëror i statistikës 

Prodhimi industrial në treguesit në naturë

Emri i prodhimit Njësia 
matëse 2020 2021 2022

Koncentrat plumbi t  62 473  59 720  58 246
Koncentrat zinku t  63 575  60 271  59 131
Qumësht i përpunuar t  34 553  29 521  31 308
Vaj luledielli i rafinuar dhe fraksionet e tij, 
kimikisht i pamodifikuar t  29 991  31 152  29 673

Verë rrushi e freskët, me mbushje hl  544 446  481 546  481 304
Verë rrushi e freskët, në shishe hl  245 219  258 251  261 662
Ujë mineral dhe i gazuar; i paëmbëlsuar, i 
paaromatizuar mijë hl   716   811   644

Duhani i fermentuar t  17 638  23 927  12 611
Barna të gatshme kg 10 092 100 9 548 121 9 099 051
Tulla qeramike ndërtimore rezistuese ndaj 
zjarrit, blloqe dyshemeje, blloqe, mbajtëse e 
të ngjajshme.

mijë 
copë. NF  31 743  35 985  31 462

Ferrolegurat t  17 747  17 714  8 349

Në grafikon është treguar prodhimi industrial gjatë periudhës 2012-2022. Në përllogaritjen e 
indeksit të prodhimit industrial janë të përfshirë sektorët: Miniera dhe gurorë, Industria përpunuese, 
Furnizimi me energji elektrike, gaz dhe ajër të kondicionuar nga Klasifikimi Nacional i Veprimtarive.

Nga grafikoni shihet se te prodhimi industrial, gjatë vitit 2022, është vërejtur rënie e lehtë 
krahasuar me vitin paraprak gjë që i detyrohet, para së gjithash, rënies së prodhimit në njësitë  
Prodhimi i produkteve ushqimore, Prodhimi i pijeve dhe Prodhimi i metaleve.
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  Industria, ndërtimtaria dhe energjia

Maqedonia e Veriut në shifra

Në vitin 2022, varësia energjetike e Republikës së Maqedonisë së Veriut nga importi 
ishte 67.7%. Konsumi përfundimtar energjetik ishte 1 079 kgoe për banorë, ndërsa konsumi 
përfundimtar i energjisë elektrike ishte 3 557 kWh për banorë.

Statistikat dhe treguesit e energjisë 
Statistikat e energjisë Njësia matëse 2020 20211)

Prodhimi primar bruto 1000 toe   992   877
Importi neto i energjisë 1000 toe  1 648  1 822
Importi neto i naftës 1000 toe  1 034  1 096
Importi neto i gazit natyror 1000 toe   279   354
Energjia totale e nevojshme 1000 toe  2 594  2 693
Konsumi përfundimtar i energjisë 1000 toe  1 829  1 981
Industria 1000 toe   461   480
Komunikacioni 1000 toe   659   761
Konsumi tjetër 1000 toe   709   741
Prodhimi bruto i energjisë elektrike GWh  5 347  5 506
Konsumi përfundimtar i energjisë elektrike GWh  6 225  6 532
Intensiteti i energjisë
Kërkesa totale për energji / PBB2) kgoe/1000 euro   355   360
Konsumi përfundimtar i energjisë / PBB2) kgoe/1000 euro   250   265
Konsumi i energjisë për kokë banori
Energjia totale e kërkuar / banorë kgoe/banorë  1 251  1 466
Konsumi përfundimtar i energjisë /banorë kgoe/banorë   883  1 079
Konsumi përfundimtar i energjisë në amvisëri / banorë kgoe/banorë   245   288
Konsumi përfundimtar i energjisë elektrike / banorë kWh/banorë  3 004  3 557
Varësia energjetike
Importi neto i energjisë / Kërkesa totale për energji në % 63.5 67.7
Efikasiteti energjetik
Konsumi përfundimtar i energjisë / Kërkesa totale për energji në % 70.5 73.6
Efikasiteti i termocentraleve në prodhimin bruto në % 32.9 32.7
Energjia e rinovueshme
Pjesëmarrja e energjisë së rinovueshme në konsumin 
përfundimtar bruto (vlerat e normalizuara)

në % 19.0 17.3

Pjesëmarrja e energjisë elektrike nga burimet e rinovueshme 
në prodhimin bruto të energjisë elektrike

në % 27.6 29.7

Pjesëmarrja e energjisë elektrike nga burimet e rinovueshme 
në konsumin-bruto të energjisë elektrike

në % 19.2 20.5

1)Të dhënat paraprake
2) Prodhimi i brendshëm bruto (PBB) në euro me vitin referues 2006 
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Enti shtetëror i statistikës 

Realizimi i punëve ndërtimore nga ana e 
subjektet afariste të objekteve në pronësi publike

në milion denarë

2012 2017 2022

Gjithsej  11 929  18 313  16 106

Ndërtesa banesore   461   54   537

Ndërtesa jobanesore  3 431  2 848  1 186

Infrastruktura e transportit  2 102  8 441  6 620

Tubacione dhe përçues të energjisë elektrike   430  2 497  3 234

Konstruksionet komplekse në industri  1 436   508   334

Objekte të tjera të ndërtimit të ulët   540   141   83

Rikonstruimi, sanimi, adaptimi, riparimet e mëdha dhe 
mirëmbajtja e rregullt e objekteve

 2 708  2 846  3 932

Punët ndërtimore   821   978   180

Në vlerën e përgjithshme të punëve të realizuara ndërtimore, në objektet e sektorit publik, 
të ndërtuara nga subjekte afariste, pjesëmarrje më të madhe kanë objektet nga infrastruktura 
e transportit (17.6% në vitin 2012, 46.1% në vitin 2017 dhe 41.1% në vitin 2022), të ndjekura 
nga grupi i punëve ndërtimore për rekonstruim, sanim, adaptim, riparime të mëdha dhe 
mirëmbajtje të rregullt (22.7% në vitin 2012, 15.5% në vitin 2017 dhe 24.4% në vitin 2021), 
ndërtesa jobanesore (28.8% në vitin 2012, 15.6% në vitin 2017 dhe 7.4% në vitin 2022) etj.

Gjatë viteve 2012, 2017 dhe 2022, më shumë kanë qenë të ndërtuara banesa tredhomëshe 
dhe pjesëmarrja e tyre në numrin e përgjithshëm të banesave të ndërtuara sillet nga 32.6% në 
vitin 2012, 32.3% në vitin 2017 dhe 31.6% në vitin 2022, e ndjekur nga banesat dydhomëshe, 
me pjesëmarrje prej 25.3% në vitin 2012, 25.6% në vitin 2017 dhe 32.2% në vitin 2022.

Gjatë viteve 2020, 2021 dhe 2022, shumica e lejeve të ndërtimit janë dhënë për objekte 
të ndërtimit të lartë, edhe atë 56.3% në vitin 2020, 60.0% në vitin 2021 dhe 50.9% në vitin 
2022, të ndjekur nga objektet për rikonstruim me 29.9% në vitin 2020, 28.2% në vitin 2021 
dhe 28.2% në vitin 2022. Gjithashtu, edhe vlera e lejeve të dhëna për ndërtim është më e lartë 
për objektet e ndërtimit të lartë dhe pjesëmarrja e saj sillet nga 54.6% në vitin 2020, 68.5% në 
vitin 2021, deri në 51.9% gjatë vitit 2022, ndërsa për ndërtimet e ulta pjesëmarrja është 37.0% 
në vitin 2020, 23.3% në vitin 2021 dhe 7.5% në vitin 2022.
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Maqedonia e Veriut në shifra

Banesa të ndërtuara
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Numri i lejeve të dhëna për ndërtim
Gjithsej Objekte të larta Objekte të ulta Rikonstruim

2020  2 837  1 596   394   847

2021  4 069  2 440   480  1 149

2022  3 930  1 999   821  1 110

Vlera e parashikuar e objekteve për të cilat janë dhënë lejet e ndërtimit
në mijë denarë

Gjithsej Objekte të larta Objekte të ulta Rikonstruim

2020 48 286 119 26 342 322 17 842 129 4 101 668

2021 66 501 898 45 586 427 15 486 027 5 429 444

2022 77 099 835 39 980 247 31 371 421 5 748 167
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 Tregtia e jashtme Tregtia e jashtme

Enti shtetëror i statistikës 

Tregtia e jashtme
milion dollarë amerikan

2012 2017 20221)

Vëllimi i shkëmbimit  10 538  13 415  21 486
Vëllimi, lon  1 791  1 963  2 087
Eksporti  4 015  5 684  8 729
Eksporti, lon  1 083  1 126  1 190
Importi  6 522  7 731  12 757
Importi, lon   708   837   897
Mbulimi i importit me eksport 61.6 73.5 68.4
1) Të dhënat paraprake

Trendi pozitiv i rritjes së mbulimit të importit me eksport reflektohet në periudhën e 
monitoruar si rezultat i rritjes së vazhdueshme të pjesëmarrjes së eksportit në vëllimin e 
këmbimit, i cili gjatë vitit 2017 është rritur për 4.3% dhe për 2.5% në vitin 2022 krahasuar me 
vitin 2012.

Vendet më të rëndësishme sipas vëllimit të këmbimit, 20221)

1) Të dhënat paraprake
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Maqedonia e Veriut në shifra

Vajra shtazore dhe bimore,
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Enti shtetëror i statistikës 

Eksporti/importi sipas njësive të Klasifikimit të 
Produkteve sipas Veprimtarisë (KPV)

në milion dollarë amerikan

Eksporti Struktura Importi Struktura

2012
Gjithsej  4 015 100.0  6 522 100.0
Industria  3 646 90.8  5 992 91.9
Bujqësia   248 6.2   178 2.7
Të tjera   122 3.0   351 5.4

2017
Gjithsej  5 684 100.0  7 731 100.0
Industria  5 309 93.4  7 370 95.3
Bujqësia   274 4.8   149 1.9
Të tjera   101 1.8   212 2.7

20221)

Gjithsej  8 729 100.0  12 757 100.0
Industria  8 094 92.7  11 861 93.0
Bujqësia   290 3.3   182 1.4
Të tjera   345 4.0   714 5.6
1) Të dhënat paraprake
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Maqedonia e Veriut në shifra

Eksporti/importi sipas kategorive themelore ekonomike
milion dollarë amerikan

Eksporti Struktura Importi Struktura

2012

Gjithsej  4 015 100.0  6 522 100.0

Produktet kapitale   244 6.1   611 9.4

Produkte indermediare  2 399 59.8  4 473 68.6

Produktet për konsum të gjërë  1 328 33.1  1 180 18.1

Produkte të tjera, të papërmendura diku tjetër   43 1.1   259 4.0

2017

Gjithsej  5 684 100.0  7 731 100.0

Produktet kapitale   836 14.7   715 9.2

Produkte indermediare  3 565 62.7  5 355 69.3

Produktet për konsum të gjërë  1 274 22.4  1 416 18.3

Produkte të tjera, të papërmendura diku tjetër   9 0.2   244 3.2

20221)

Gjithsej  8 729 100.0  12 757 100.0

Produktet kapitale   567 6.5  1 052 8.2

Produkte indermediare  6 713 76.9  9 461 74.2

Produktet për konsum të gjërë  1 433 16.4  1 926 15.1

Produkte të tjera, të papërmendura diku tjetër   16 0.2   318 2.5

1) Të dhënat paraprake
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Enti shtetëror i statistikës 

Përdorimi i internetit në mesin e popullatës nga mosha 15 deri 74 vjeç

2020 2021 2022

Përdoruesit e Internetit në 3 muajt e fundit 1) 81.4% 86.4% 88.3%

Shpeshmëria e përdorimit të internetit në 3 muajt 
e fundit 1):

   - çdo ditë 70.9% 80.5% 85.3%

   - të paktën një herë në javë 9.3% 5.0% 2.4%

   - më pak se një herë në javë 1.3% 0.9% 0.6%
1) Periudha "3 muajt e fundit" është tremujori i parë i vitit

Në tremujorin e parë të vitit 2022, 88.3% e personave të moshës nga 15-74 vjeç kanë 
përdorur internet, ndërsa 85.3% prej tyre për çdo ditë.

Ekonomitë familjare me qasje në internet nga shtëpia (%)
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Në vitin 2022, 86.6% e ekonomive familjare kishin qasje në internet nga shtëpia, që paraqet 
rritje për 2.3 pikë përqindje në krahasim me vitin 2021. 
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- Shpejtësia maksimale e

shkarkimit të internetit

prej të paktën 30 Mbit/s
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shkarkimit të internetit
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Lidhje fikse e internetit me brez të gjerë te subjektet afariste me 10 ose më shumë të 
punësuar (%)

Në vitin 2022, 89.0% nga subjektet afariste (me 10 ose më shumë të punësuar) kishin 
lidhje interneti me brez të gjerë të linjës fikse dhe krahasuar me një vit më parë, shenohet 
rënie prej 2.9 pikë përqindjeje.
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Enti shtetëror i statistikës 

Udhëtarët e transportuar sipas llojit të transportit
mijë

2012 2017 2022

Transporti rrugor  15 595  7 775  3 460

Transporti urban  69 731  72 117  41 634

Transporti hekurudhor  1 013   500   406

Transporti ajror   902  2 027  2 371

Mallrat e transportuara sipas llojit të transportit
ton

2012 2017 2022

Transporti rrugor, mijë  31 340  64 221  74 639

Transporti hekurudhor, mijë  2 539  1 558  1 372

Transporti ajror  2 096  2 496  2 439
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Maqedonia e Veriut në shifra

Në vitin 2022 ka dominuar transporti rrugor me autobus me një pjesëmarrje prej 93.7% 
krahasuar me transportin hekurudhor, ndërsa në vitin 2017 kjo pjesëmarrje shënoi shifrat 95.5 %, 
ndërsa në vitin 2012 ishte 93.4%.

Në vitin 2022 ka dominuar transporti rrugor i mallrave me pjesëmarrje prej 98.1 % krahasuar 
me transportin hekurudhor të mallrave, gati se njejtë sikurse gjatë vitit 2017 kur pjesëmarrja 
ishte 96.4% dhe vitin 2012 me pjesëmarrje prej 93.2%.

Transporti i udhëtarëve sipas llojit, në kilometra
milion

2012 2017 2022

Gjithsej  1 502  1 307   729

Transporti rrugor  1 403  1 248   683

Transporti hekurudhor   99   59   46

Transporti i mallrave sipas llojit, në ton kilometra
milion

2012 2017 2022

Gjithsej  6 225  7 702  14 903
Transporti rrugor  5 802  7 425  14 627
Transporti hekurudhor   423   277   276

Tregtia e brendshme, 2021
qarkullimi në 
milion denarë të punësuar

45
Tregtia me shumicë dhe pakicë i automjeteve, 
motoçikletave, pjesëve dhe pajisjeve, mirëmbajtja dhe 
riparimi i tyre

 41 157  4 995

46 Tregtia me shumicë përveç tregtisë së automjeteve dhe 
motoçikletave

 258 490  27 483

47 Tregtia me pakicë, përveç tregtisë së automjeteve dhe 
motoçikletave

 221 887  52 023

Në vitin 2021, në sektorin e Tregtisë, qarkullimi në njësinë Tregtia me shumicë dhe pakicë me 
automjete dhe motoçikleta, pjesë dhe pajisje, mirëmbajtja dhe riparimi i tyre, merr pjesë me 5.47%, 
ndërsa në sektorin/njësinë e njejtë, numri i punëtorëve merr pjesë me 5.74 %. Qarkullimi në njësinë 
Tregtia me shumicë, përveç tregtisë me automjete dhe motoçikleta, merr pjesë me 53.24 %, ndërsa 
në sektorin/njësinë e njejtë, numri i punëtorëve merr pjesë me 31.71 % dhe te njësia Tregtia me 
pakicë, përveç tregtisë me automjete dhe motoçikleta, merr pjesë me 41.29%, ndërsa në sektorin/
njësinë e njejtë, numri i punëtorëve merr pjesë me 62.55%.
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Enti shtetëror i statistikës 

Numri i turistëve dhe i netëve të kaluara
2012 2017 2022

Numri i turistëve 
Gjithsej   663 633   998 841   969 295

Vendor   312 274   368 247   431 847

Të huaj   351 359   630 594   537 448

 Numri i netëve të kaluara
Gjithsej  2 151 692  2 775 152  2 848 628

Vendor  1 339 946  1 480 460  1 703 849

Të huaj   811 746  1 294 692  1 144 779

Turistët dhe netët e kaluara sipas llojit të njësive afariste, 2022
Turistë Netë të kaluara

Gjithsej  969 295 2 848 628

Hotele, gjithsej  733 317 1 546 446

Hotele ****  221 794  424 100

Hotele ****  352 245  773 722

Hotele ***  126 178  283 150

Hotele **  25 993  51 644

Hotele *  7 107  13 830

Motele  3 359  25 135

Apartamente turistike  1 133  5 912

Bujtina  10 356  20 348

Banja shëruese  9 621  89 976

Shtëpiza malore  1 997  3 411

Vendpushime për punëtorë  8 630  32 132

Vendpushime për fëmijë dhe të rinjë  6 809  32 719

Kampe  10 763  33 118

Banesa dhe shtëpi pushimesh me qira, gjithsej  174 192 1 034 977

Kapacitetet e akomodimit të përkohshëm  2 124  6 749

Objektet e pakarakterizuar të akomodimit  6 994  17 705
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Numri i turistëve në vitin 2022 është 969 295, prej të cilëve 44.6 % janë turistë vendor 
ndërsa 55.4 % janë turistë të huaj. Në krahasim me vitin e kaluar, këtë vit është vërejtur rritje 
e turistëve të huaj me 82.8 %. 

Numri i netëve të kaluara gjatë vitit 2022 është 2 848 628, prej të cilëve rreth 60.0 % 
pjesëmarrje kanë turistët vendor dhe rreth 40.0 % ato të huaj. Në krahasim me vitin e kaluar, 
numri i netëve të kaluara nga turistët e huaj është rritur për 70.7 %.
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Kapacitetet për akomodim në hotele, 2022
Numri i dhomave Numri i shtretërve

Hotele, gjithsej   10 548   23 230

   Hotele *****   2 136   4 232

   Hotele ****   4 185   9 142

   Hotele ***   2 504   5 926

   Hotele **   1 199   2 759

   Hotele *    524   1 171
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Enti shtetëror i statistikës 

Numri i ndërmarrjeve aktive sipas sektorëve të veprimtarisë sipas
Klasifikimit nacional të veprimtarive - KNV, rev. 2

Sektorët e veprimtarisë
20211)

Gjithsej %
Gjithsej  70 424 100.0

A Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi  2 342 3.3
B  Miniera dhe gurore   205 0.3
C  Industria përpunuese  7 778 11.0
D Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të kondicionuar   249 0.4
E Furnizimi me ujë; kanalizimi, veprimtaritë e menaxhimit dhe të trajtimit të 

mbeturinave
  257 0.4

F Ndërtimtaria  5 441 7.7
G Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve dhe motoçikletave  21 869 31.1
H Transporti dhe magazinimi  5 493 7.8
I Objektet e akomodimit dhe aktivitetet e shërbimit të ushqimit  4 704 6.7
J Informimi dhe komunikimi  2 330 3.3
K Veprimtaria financiare dhe të sigurimeve   441 0.6
L Veprimtaria e patundshmërive   704 1.0
M Veprimtaria profesionale, shkencore dhe teknike  7 846 11.1
N Veprimtaria e shërbimit administrativ dhe mbështetës  1 492 2.1
O Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi i detyrueshëm shoqëror   272 0.4
P Arsimi  1 254 1.8
Q Veprimtaria e mbrojtjes shëndetësore dhe sociale  3 399 4.8
R Art, argëtim dhe rekreim  1 028 1.5
S Vprimtari të tjera shërbimi  3 320 4.7
T Veprimtaria e amvisërisë si punëdhënës; veprimtaria e amvisërisë që 

prodhojnë mallra të ndryshme dhe kryejnë shërbime të ndryshme për 
nevojat e tyre

… …

U Veprimtaria e organizatave dhe trupave ekstraterritoriale … …
1) Për sa i përket përputhshmërisë me rregulloren e re evropiane për statistikat e biznesit, rregulloren (BE) numër 
2019/2152 (EDS), si dhe përputhshmërinë e metodologjisë për menaxhimin e njësive statistikore në Regjistrin 
Kombëtar Statistikor të Bizneseve (SDR), e cila është e menaxhuar nga Enti Shtetëror i Statistikës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, të dhënat për vitin referues 2021 janë përgatitur në përputhje me kërkesat e rregullores së re 
dhe rregullores (BE) për zbatimin e saj me numër 2020/1197.
Për herë të parë, ESHS publikon të dhëna për ndërmarrjet aktive (subjektet afariste), duke përfshirë ndërmarrjet 
komplekse që përmbajnë dy ose më shumë njësi ligjore. Variablat për njësitë statistikore: ndërmarrje, ndërmarrje 
komplekse, njësitë vendore dhe njësitë sipas llojit të aktivitetit, janë përditësuar në një mënyrë që mundëson një 
përcaktim më të saktë të statusit të aktivitetit ekonomik të njësisë statistikore për vitin referues 2021.
Për shkak të këtyre përmirësimeve metodologjike, nuk do të jetë e mundur të krahasohen të dhënat vjetore të 
publikuara më parë nga Regjistri statistikor i bizneseve me të dhënat aktuale të publikuara për vitin 2021. Të dhënat 
e mëparshme të publikuara për subjektet afariste (ndërmarrjet) aktive në vitin 2021 janë të fundit të prodhuara sipas 
metodologjisë së vjetër.
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Sipas të dhënave nga Enti Shtetëror i Statistikave, numri i ndërmarrjeve aktive në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut në vitin 2021 është 70.424. 

Të dhënat për strukturën e ndërmarrjeve aktive sipas sektorëve të veprimtarisë tregojnë 
se në vitin 2021 pjesëmarrjen më të madhe e ka sektori Tregtia me shumicë dhe pakicë; 
riparimi i automjeteve dhe motoçikletave me 31,1 %. 

Të dhënat për strukturën e ndërmarrjeve aktive sipas numrit të punësuarve tregojnë se 
pjesëmarrjen më të madhe prej 82.5% e zënë ndërmarrjeve aktive me 1-9 punonjës. Më 
pas vijojnë ndërmarrjeve aktive pa të punësuar ose ndërmarrjeve me numër të pacaktuar 
të të punësuarve (pa të dhëna për të punësuarit) me 7.3%, më pas ndërmarrjeve me 10-19 
punonjës me 4.6%, më pas ndërmarrjeve me 20-49 të punësuar me pjesëmarrje prej 3.1% 
dhe me 2.1% marrin pjesë ndërmarrjeve me 50-249 punonjës dhe vetëm 0.3% e ndërmarrjeve 
aktive kanë mbi 250 punonjës.

Numri i ndërmarrjeve afariste sipas numrit të punëtorëve 
Gjithsej 01) 1-9 10-19 20-49 50-249  250 +

2021  70 424  5 171  58 124  3 268  2 186  1 449   226
1) Përfshirë subjektet afariste me një numër të pacaktuar të punëtorëve.
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 Treguesit kryesor të strukturave afariste, sipas grupeve 
të sektorëve të veprimtarisë, 2021

milionë denarë

Qarkullimi
Vlera e shtuar sipas 

faktorit të kostos

Gjithsej 1 642 832  345 205
Industria  606 619  120 957
Ndërtimtaria  103 718  30 083
Tregtia me shumicë dhe pakicë,  riparimi i 
automjeteve

 652 585  77 945

Shërbime  279 910  116 220

Në vitin 2021, ndërmarrjet e orientuara të tregut të cilat janë aktive në fushën e 
industrisë, ndërtimtarisë, tregtisë dhe veprimtarive tjera shërbyese kanë realizuar qarkullim 
të përgjithshëm prej 1 642 832 milion denarë dhe vlerë të shtuar prej 345 205 milion denarë. 
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